



FARMASIALIITTO

7.2.2024

## **Suomen Farmasialiiton lausunto luonnoksesta sosiaali- ja terveysministeriön asetukseksi rokotuksista annetun sosiaali- ja terveysministeriön asetuksen 6§:n muuttamisesta**

Suomen Farmasialiitto kiittää tilaisuudesta lausua luonnoksesta sosiaali- ja terveysministeriön asetukseksi rokotuksista annetun sosiaali- ja terveysministeriön asetuksen 6§:n muuttamisesta.

Olemme iloisia siitä, että farmasian ammattilaisten osaaminen tunnustetaan osana sosiaali- ja terveydenhuoltoa. Asetusmuutos tukee kehitystä, joka tuo apteekit lähemmäksi, ja osaksi, muuta sote-kenttää.

Farmasialiitto kannattaa rokotusoikeuden laajentamista siten, että farmaseutit ja proviisorit voisivat jatkossa antaa rokotuksia 18 vuotta täyttäneille ja sitä vanhemmille. Kantaamme tukee jäsenistöllemme tehty kysely sekä Itä-Suomen yliopiston farmasian laitoksella vuonna 2023 tehty kyselytutkimus (Martikainen et al. Farmaseuttien ja proviisorien näkemykset farmasian ammattihenkilöiden rokotusoikeudesta, posterit Farmasian Päivillä 2023).

Rokotusoikeuden laajentamiseen farmasian ammattilaisille liittyy kuitenkin useita ratkaistavia kysymyksiä. Tärkeimpänä näemme riittävän laajan koulutuksen. Tällä hetkellä perustutkintoomme ei sisällä riittävää rokotteisiin ja rokottamiseen liittyvää koulutusta, joten merkittävä lisäkoulutus on välttämätön. Koulutuksen laajuus ja sisältö on suunniteltava huolellisesti. Koulutuksen tulee sisältää myös anafylaksian hoitoa ja elvytyskoulutusta. Lisäksi tulee luoda osaamisen varmistamisen järjestelmä, jolla säännöllisin välein varmistetaan riittävä teoria- ja käytännönsaaminen senkin jälkeen, kun rokotusoikeus on mahdollisesti annettu lisäkoulutuksen myötä. Lisäkoulutuksen rahoitusmalli on myös ratkaistava, sillä koulutuksesta syntyvät kustannukset eivät voi kaatua farmaseuttien ja proviisoreiden huoleksi. Lisäkoulutuksen ja erityisosaamisen tulee myös näkyä palkkauksessa.

Farmasian ammattilaisten osallistuminen rokottamiseen tulee perustua vapaaehtoisuuteen. Kaikki eivät halua osallistua rokottamiseen, eikä sitä heiltä voida vaatia.

Rokottaminen onnistuisi tällä hetkellä vain apteekin yhteydessä toimivan terveystieteen kautta. Toiminta edellyttää aina myös vastuulääkäriä. Asiakas- ja potilasturvallisuuden vuoksi ei jatkossakaan tule joustaa lain vaatimista edellytyksistä rokotustoiminnan järjestämisen suhteen.

Apteekeissa mahdollisesti annettavat rokotukset tulee myös voida kirjata ajantasaisesti terveydenhuollon järjestelmiin, jotta tieto rokotuksista on kaikkien terveydenhuollon ammattilaisten ja myös asiakkaan käytettävissä. Rokotuskattavuuden selvittämisen vuoksi tämä on ensiarvoisen tärkeää. Tällä hetkellä farmasian ammattilaisilla apteekeissa ei ole riittäviä oikeuksia ja pääsyä terveydenhuollon järjestelmiin, joten tämä asia on tärkeä huomioida riittävän ajoissa.



## FARMASIALIITTO

Farmasialiitto haluaa tuoda esille myös sen, että mikäli apteekeissa osallistutaan kansallisen rokotusohjelman rokotteiden antamiseen tai esimerkiksi pandemian aikaisiin rokotuksiin, tulee varmistua siitä, että toiminta ei ole apteekeille tappiollista. Apteekkeihin on toistuvasti kohdistunut erilaisia säästötoimenpiteitä samaan aikaan kun apteekkien velvoitteita on lisätty, joten mahdollinen osallistuminen rokotuksiin ei saa tuoda lisäkustannuksia.

Maija Pirttijärvi  
puheenjohtaja  
Suomen Farmasialiitto